

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 건설방재과 ~ 건설방재과

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 안전문화 정착

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설방재과	27,332,875	16,236,372	11,096,503
	국 8,041,923 광 4,031,000 도 3,818,297 시 11,441,655		
재해 및 재난예방	10,418,197	6,859,902	3,558,295
	국 4,442,202 도 1,281,797 시 4,694,198		
안전문화 정착	111,026	86,900	24,126
	국 2,948 도 8,074 시 100,004		
안전문화운동	22,000	22,000	0
	도 6,600 시 15,400		
201 일반운영비	22,000	22,000	0
	도 6,600 시 15,400		
01 사무관리비	22,000	22,000	0
▣일반수용비 15,000,000원	15,000		
	도 4,600 시 10,400		
▣운영수당 7,000,000원	7,000		
	도 2,000 시 5,000		
취약가구 안전복지	65,900	37,900	28,000
201 일반운영비	30,800	20,900	9,900
01 사무관리비	30,800	20,900	9,900
▣일반수용비	30,800		
◎전기안전점검 수수료 56,000원*550세대	30,800		
206 재료비	33,000	15,000	18,000
01 재료비	33,000	15,000	18,000
▣취약가구 안전복지 시설보수 자재 구입 20,000원*3중*550세대	33,000		
301 일반보상금	2,100	2,000	100
10 행사실비보상금	2,100	2,000	100
▣취약가구 안전복지서비스 참석자 보상 7,000원*30명*10회	2,100		
재난대응안전한국훈련추진	9,220	9,500	△280
201 일반운영비	6,420	6,500	△80
01 사무관리비	420	500	△80
▣급량비	420		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 안전문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎재난대응안전한국훈련 참여자 급식 7,000원*20명*3일	420		
03	행사운영비	6,000	6,000	0
	▣재난대응안전한국훈련 추진 6,000,000원*1회	6,000		
301	일반보상금	2,800	3,000	△200
10	행사실비보상금	2,800	3,000	△200
	▣재난대응안전한국훈련 참석자 급식 7,000원*200명*2회	2,800		
안전문화운동추진		8,010	7,900	110
201	일반운영비	3,850	3,500	350
01	사무관리비	3,850	3,500	350
	▣일반수용비	3,850		
	◎안전관리계획서 제작 55,000원*70권	3,850		
202	여비	1,000	1,400	△400
01	국내여비	1,000	1,400	△400
	▣안전문화 업무추진 1,000,000원	1,000		
203	업무추진비	1,000	1,000	0
03	시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	▣안전문화 시책추진 40,000원*5명*5회	1,000		
301	일반보상금	2,160	2,000	160
10	행사실비보상금	2,160	2,000	160
	▣안전문화운동 행사 참석자 보상 3,000원*60명*12월	2,160		
물놀이 안전시설 설치		5,896	2,460	3,436
		국 도 시		
		2,948 1,474 1,474		
206	재료비	5,896	2,460	3,436
		국 도 시		
		2,948 1,474 1,474		
01	재료비	5,896	2,460	3,436
	▣물놀이 안전시설 설치 5,896,000원	5,896		
		국 도 시		
		2,948 1,474 1,474		
재해·재난예방		9,441,141	6,036,434	3,404,707
		국 도 시		
		4,419,000 1,236,440 3,785,701		
재해위험지구정비사업		900,000	200,000	700,000
401	시설비및부대비	900,000	200,000	700,000

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	900,000	200,000	700,000
▣소규모 주민생활편익사업	200,000		
◎재해위험시설 긴급 복구	20,000,000원*10곳		
200,000	200,000		
▣수월지구 국도 횡단 배수로 확장공사	700,000		
◎실시설계	100,000,000원		
100,000	100,000		
◎국도횡단 배수로 확장(3개소)	600,000,000원		
600,000	600,000		
방재시설을 정비	50,000	60,000	△ 10,000
401 시설비및부대비	50,000	60,000	△ 10,000
01 시설비	50,000	60,000	△ 10,000
▣방재시설을 정비	50,000,000원		
50,000	50,000		
재해위험지 긴급보수	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
▣소규모 주민생활편익사업	200,000		
◎관내 시설물 재해피해 복구사업	20,000,000원*10곳		
200,000	200,000		
재해사전대비예방사업	33,150	83,950	△ 50,800
201 일반운영비	14,900	6,700	8,200
01 사무관리비	13,900	5,700	8,200
▣일반수용비	9,600		
◎재해 사전대비 홍보 리플릿 제작	250원*20,000매		
5,000	5,000		
◎자연재난 표준행동 매뉴얼 제작	18,000원*200권		
3,600	3,600		
◎자연재난 사전대비 물품 구입	1,000,000원		
1,000	1,000		
▣운영수당	4,300		
◎자연재난 표어·포스터대회 심사위원 수당	100,000원*8명*1회		
800	800		
◎사전재해영향성검토심의위원 회의 참석 수당	70,000원*5명*10회		
3,500	3,500		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
▣공공요금 및 제세	1,000		
◎한국방재협회비	1,000,000원*1회		
1,000	1,000		
206 재료비	10,000	0	10,000
01 재료비	10,000	0	10,000
▣수방자재 구입	50,000원*10종*20개		
10,000	10,000		
301 일반보상금	7,500	6,500	1,000
10 행사실비보상금	4,500	4,500	0
▣지역자율방재단 및 현장재난관리관 방재활동 실비 보상	30,000원*150명		
4,500	4,500		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		3,000	2,000	1,000
▣지역자율방재단 운영	2,000,000원	2,000		
▣자연재난 표어·포스터대회 참가자 시상품 구입	10,000원*100명	1,000		
307 민간이전		750	750	0
06 보험금		750	750	0
▣지역자율방재단 보험금	5,000원*150명	750		
재난관리시스템		117,420	61,553	55,867
201 일반운영비		117,420	61,553	55,867
01 사무관리비		4,820	4,553	267
▣일반수용비		900		
◎재난종합상황실 침구류 구입	40,000원*1조	40		
◎재난종합상황실 침구류 세탁	10,000원*1조*6회	60		
◎재난종합상황실 사무기기 소모품 구입	200,000원*4회	800		
▣급량비		3,920		
◎재난상황 근무자 급식	7,000원*1명*360일	2,520		
◎기상특보(태풍,호우) 종합상황실 상황근무자	7,000원*20명*10일	1,400		
02 공공운영비		112,600	57,000	55,600
▣공공요금 및 제세		62,400		
◎재난감시카메라 등 전기요금	35,000원*40대*12월	16,800		
◎재난감시카메라 등 통신요금	40,000원*40대*12월	19,200		
◎재난자동음성통보시스템 통신요금	10,000원*220대*12월	26,400		
▣시설장비유지비		50,200		
◎재난감시카메라 등 유지보수	800,000원*40대	32,000		
◎재난자동음성통보시스템 유지보수	35,000원*220대	7,700		
◎재난안전대책본부 홈페이지 유지보수	5,000,000원*1회	5,000		
◎DMB재난관리시스템 유지보수	500,000원*10대	5,000		
◎재난관리시스템 서버 유지보수	500,000원*1회	500		
풍수해보험 운영		43,640	19,000	24,640
	도	20,000		
	시	23,640		
201 일반운영비		3,640	0	3,640
01 사무관리비		3,640	0	3,640

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
■일반수용비		3,640		
◎홍보 포스터 제작	700원*200매	140		
◎홍보 리플릿 제작	250원*10,000매	2,500		
◎홍보 현수막 제작	50,000원*20매	1,000		
307 민간이전		40,000	19,000	21,000
		도 20,000		
		시 20,000		
06 보험금		40,000	19,000	21,000
■풍수해 보험금	40,000,000원	40,000		
		도 20,000		
		시 20,000		
자연재해관측장비 유지관리		22,931	22,931	0
		도 3,440		
		시 19,491		
201 일반운영비		22,931	22,931	0
		도 3,440		
		시 19,491		
02 공공운영비		22,931	22,931	0
■시설장비유지비	22,931,000원	22,931		
		도 3,440		
		시 19,491		
자동기상관측시스템 구축		30,000	60,000	△30,000
		도 9,000		
		시 21,000		
401 시설비및부대비		30,000	60,000	△30,000
		도 9,000		
		시 21,000		
01 시설비		30,000	60,000	△30,000
■자동기상관측시스템 구축	30,000,000원	30,000		
		도 9,000		
		시 21,000		
재해위험지구 정비		5,899,000	1,200,000	4,699,000
		국 3,419,000		
		도 804,000		
		시 1,676,000		
401 시설비및부대비		5,899,000	1,200,000	4,699,000
		국 3,419,000		
		도 804,000		
		시 1,676,000		
01 시설비		5,893,100	1,194,000	4,699,100
■다포지구 붕괴위험지 정비	1,198,800,000원	1,198,800		
		국 599,400		
		도 239,760		
		시 359,640		
■서정지구 재해위험지 정비	4,694,300,000원	4,694,300		
		국 2,816,180		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 시설부대비	■서정지구 재해위험지 정비 4,700,000원 ■다포지구 붕괴위험지 정비 1,200,000원	도	563,436	6,000	△100
		시	1,314,684		
			5,900		
			4,700		
		국	2,820		
		도	564		
		시	1,316		
			1,200		
		국	600		
		도	240		
시	360				
서민밀집위험지역 정비		2,000,000	0	2,000,000	
		국	1,000,000		
		도	400,000		
		시	600,000		
401 시설비및부대비		2,000,000	0	2,000,000	
		국	1,000,000		
		도	400,000		
		시	600,000		
01 시설비		1,998,000	0	1,998,000	
■지세포지구 서민밀집 위험지역 정비 1,998,000,000원		1,998,000			
		국	999,000		
		도	399,600		
		시	599,400		
03 시설부대비		2,000	0	2,000	
■지세포지구 서민밀집 위험지역 정비 시설부 비 2,000,000원		2,000			
		국	1,000		
		도	400		
		시	600		
주민참여예산제 지원사업		145,000	0	145,000	
401 시설비및부대비		145,000	0	145,000	
01 시설비		145,000	0	145,000	
■사등면 신계마을 제방 가드레일 설치(L=150m) 30,000,000원		30,000			
■연초면 상송마을 재해위험지 정비(L=60m) 30,000,000원		30,000			
■연초면 효촌소하천 정비(L=30m) 15,000,000원		15,000			
■하청면 와항마을 재해위험지 정비(구거 정비 L=100m) 30,000,000원		30,000			
■장승포동 해안로 배수로 정비(L=40m) 10,000,000원		10,000			
■마전동 영승아파트 후문 재해위험지 정비(A=3 50㎡, 옹벽 7m*3m) 20,000,000원		20,000			
■마전동 방파제 낙석방지시설 보강 10,000,000원		10,000			

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해.재난복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해.재난복구	43,650	42,000	1,650
재난지원금운영	35,000	35,000	0
302 이주및재해보상금	35,000	35,000	0
02 민간인재해보상금	35,000	35,000	0
▣이주 및 재해보상금 35,000,000원	35,000		
자연재해복구사업	8,650	7,000	1,650
201 일반운영비	3,650	2,000	1,650
01 사무관리비	3,650	2,000	1,650
▣일반수용비	3,650		
◎재해대장 제작 150원*1,000매	150		
◎사유재산피해지원제도 안내 리플릿 제작 250원*10,000매	2,500		
◎재해복구사업 업무추진 물품 구입 1,000,000원	1,000		
308 자치단체등이전	5,000	5,000	0
08 기타부담금	5,000	5,000	0
▣재난피해복구 군부대 지원금 5,000,000원	5,000		
민방위 운영	513,584	504,568	9,016
	국 20,254		
	도 27,283		
	시 466,047		
공익근무요원 관리운영	309,470	273,070	36,400
201 일반운영비	2,300	2,200	100
01 사무관리비	2,300	2,200	100
▣일반수용비	1,300		
◎공익근무요원 사무용품 구입 5,000원*100명*2회	1,000		
◎공익근무요원 교육·체육대회 현수막 제작 150,000원*2회	300		
▣운영수당	1,000		
◎공익근무요원 교육 강사 수당	1,000		
○기본강사료 200,000원*2명*2회	800		
○초과강사료 50,000원*1시간*2명*2회	200		
301 일반보상금	307,170	270,870	36,300
09 공익근무요원보상금	307,170	270,870	36,300
▣공익근무요원 인건비(상병) 97,500원*50명*12월	58,500		
▣공익근무요원 중식비 6,000원*130명*21일*12월	196,560		
▣공익근무요원 교통비 2,200원*50명*21일*12월	27,720		
▣공익근무요원 근무복 100,000원*50명*2회	10,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ■공익근무요원 상해보험료 60,000원*130명 7,800 ■공익근무요원 체육대회 20,000원*130명*1회 2,600 ■공익근무요원 교육 참가자 간식 3,000원*130명*1회 390 ■공익근무요원 교육여비(병무청) 60,000원*5명*12월 3,600 			
을지연습	21,300	23,747	△2,447
201 일반운영비	16,100	18,547	△2,447
01 사무관리비	16,100	18,547	△2,447
<ul style="list-style-type: none"> ■일반수용비 4,000 <ul style="list-style-type: none"> ◎을지연습 현수막 제작 50,000원*40매 2,000 ◎을지연습장 물품 구입 1,000,000원*1식 1,000 ◎음료 및 기호식품 구입 1,000,000원*1식 1,000 ■운영수당 400 <ul style="list-style-type: none"> ◎안보강연회 기본강사료 200,000원*1명*1회 200 ◎교통비 등 실비 보상 200,000원*1명*1회 200 ■급량비 5,200 <ul style="list-style-type: none"> ◎을지훈련 참가자 급식 7,000원*300명*2식 4,200 ◎전투식량 시식회 5,000원*2종*100봉 1,000 ■임차료 5,000 <ul style="list-style-type: none"> ◎실제훈련 음향장비, 천막 등 임차 2,000,000원*1식 2,000 ◎실제훈련 중장비 임차 500,000원*2종 1,000 ◎을지연습장 테이블 임차 10,000원*5일*30개 1,500 ◎을지연습장 복사기 임차 250,000원*2대 500 ■피복비 1,500 <ul style="list-style-type: none"> ◎민방위복 구입 25,000원*60착 1,500 			
301 일반보상금	5,200	5,200	0
10 행사실비보상금	5,200	5,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ■을지연습 실제훈련 참석자 보상 20,000원*200명 4,000 ■중점관리자원 확인의날 행사 참석자 보상 20,000원*30명*2회 1,200 			
민방위실기교육 강사수당	12,200	10,200	2,000
	도 3,700 시 8,500		
201 일반운영비	12,200	10,200	2,000
	도 3,700 시 8,500		
01 사무관리비	12,200	10,200	2,000
<ul style="list-style-type: none"> ■운영수당(민방위교육 강사수당) 12,200,000원 12,200 			
	도 3,700		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 8,500		
민방위의 날 훈련경비	4,900	3,600	1,300
	국 570		
	도 399		
	시 3,931		
201 일반운영비	4,900	3,600	1,300
	국 570		
	도 399		
	시 3,931		
01 사무관리비	3,000	1,700	1,300
▣일반수용비	3,000		
◎민방위 가로기 구입 5,000원*400매	2,000		
◎민방위의 날 훈련용 연막탄 구입 50,000원*20개	1,000		
03 행사운영비	1,900	1,900	0
▣민방위의 날 훈련비 1,900,000원	1,900		
	국 570		
	도 399		
	시 931		
민방위대 활동 지원	32,300	20,692	11,608
	도 9,405		
	시 22,895		
301 일반보상금	32,300	20,692	11,608
	도 9,405		
	시 22,895		
10 행사실비보상금	32,300	20,692	11,608
▣민방위대 활동 지원 32,300,000원	32,300		
	도 9,405		
	시 22,895		
민방위 시범마을 훈련운영비	2,000	4,000	△2,000
301 일반보상금	2,000	4,000	△2,000
10 행사실비보상금	2,000	4,000	△2,000
▣민방위 시범훈련 참석자 보상 20,000원*100명	2,000		
주부민방위(기동대) 조직운영	20,000	57,900	△37,900
201 일반운영비	1,000	900	100
01 사무관리비	1,000	900	100
▣일반수용비	1,000		
◎주부민방위기동대 교육 교재 제작 5,000원*180매	900		
◎주부민방위기동대 경연대회 현수막 제작 50,000원*2매	100		
301 일반보상금	11,400	49,400	△38,000
10 행사실비보상금	11,400	49,400	△38,000

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■주부민방위기동대 면·동단위 활동비 5,000원*190명*12월	11,400		
307 민간이전	7,600	7,600	0
06 보험금 ■주부민방위기동대 활동 상해보험금 40,000원*190명	7,600	7,600	0
민방위리더양성 국 477 도 334 시 778	1,589	1,589	0
301 일반보상금 국 477 도 334 시 778	1,589	1,589	0
10 행사실비보상금 ■민방위 중앙교육 입교자 여비 1,589,000원 국 477 도 334 시 778	1,589	1,589	0
방독면 보급 국 820 도 574 시 1,341	2,735	18,945	△ 16,210
405 자산취득비 국 820 도 574 시 1,341	2,735	18,945	△ 16,210
01 자산및물품취득비 ■화생방용 방독면 구입 2,735,000원 국 820 도 574 시 1,341	2,735	18,945	△ 16,210
민방위 교육 및 훈련	8,400	8,900	△ 500
201 일반운영비	6,900	5,800	1,100
01 사무관리비 ■일반수용비 2,900 ◎민방위교육 홍보 현수막 제작 50,000원*20곳 1,000 ◎민방위교육장 현수막 제작 150,000원*4회 600 ◎민방위교육 사무용품 구입 500원*1,000개 500 ◎교육참석표 인쇄 100원*5,000매 500 ◎민방위 교육 음료 및 다과 구입 2,500원*3명*40일 300 ■임차료 4,000	6,900	5,800	1,100

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎민방위 시범훈련 장비(앰프,천막 등) 임차 2,000,000원*2회	4,000		
202 여비	1,500	1,600	△100
01 국내여비	1,500	1,600	△100
▣직장민방위대장 교육여비 50,000원*30명*1회	1,500		
민방위 시설 및 장비 관리	13,900	15,400	△1,500
201 일반운영비	10,900	10,400	500
01 사무관리비	1,600	1,600	0
▣일반수용비	1,600		
◎민방위 비상급수시설 수질검사 채수병 구입 5,000원*20곳*3종*5회	1,500		
◎수질검사에 따른 얼음 구입 2,500원*5개*8회	100		
02 공공운영비	9,300	8,800	500
▣공공요금 및 제세	4,800		
◎민방위 비상급수시설 전기요금 50,000원*8곳*12월	4,800		
▣시설장비유지비	4,500		
◎민방위 비상급수시설 노후 보수 450,000원*10곳	4,500		
405 자산취득비	3,000	5,000	△2,000
01 자산및물품취득비	3,000	5,000	△2,000
▣민방위 장비 구입 50,000원*4종*15개	3,000		
민방위 경보시설	51,000	12,900	38,100
	국 도 시	12,000 8,400 30,600	
201 일반운영비	11,000	12,900	△1,900
01 사무관리비	1,000	900	100
▣일반수용비	1,000		
◎민방위 경보시설 소모품 구입 100,000원*10곳	1,000		
02 공공운영비	10,000	12,000	△2,000
▣시설장비유지비	10,000		
◎민방위 경보시설 유지보수 1,000,000원*10곳	10,000		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	국 도 시	12,000 8,400 19,600	
01 시설비	40,000	0	40,000
▣민방위 경보시설 확충 40,000,000원	40,000		
	국 도	12,000 8,400	

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 19,600		
민방위기술지원대 등 전문교육지원	8,540	8,370	170
	국 1,602		
	도 1,121		
	시 5,817		
301 일반보상금	8,540	8,370	170
	국 1,602		
	도 1,121		
	시 5,817		
10 행사실비보상금	8,540	8,370	170
▣민방위 통리대장 합동교육 20,000원*160명	3,200		
▣민방위기술지원대 및 통리대장 교육비 5,340,000원	5,340		
	국 1,602		
	도 1,121		
	시 2,617		
민방위대 창설 기념행사	6,800	6,800	0
201 일반운영비	800	800	0
01 사무관리비	800	800	0
▣일반수용비	400		
◎민방위대 창설 홍보 현수막 제작 50,000원*3곳	150		
◎민방위대 창설 기념식장 현수막 제작 150,000원*1매	150		
◎꽃수반 구입 100,000원*1회	100		
▣운영수당	400		
◎안보강연회 기본강사료 200,000원*1명*1회	200		
◎교통비 등 실비 보상 200,000원*1명*1회	200		
301 일반보상금	6,000	6,000	0
10 행사실비보상금	6,000	6,000	0
▣민방위대 창설기념행사 참석 민방위대장 실비 보상 20,000원*300명	6,000		
주민신고	2,500	2,500	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
▣일반수용비	2,000		
◎주민신고 현수막 제작 50,000원*20매	1,000		
◎주민신고 홍보물 제작 1,000원*1,000매	1,000		
301 일반보상금	500	500	0
12 기타보상금	500	500	0
▣주민신고 우수자 보상 50,000원*10명	500		
국민안보교육	8,420	8,425	△5
	국 2,526		

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 민방위 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,769		
		시 4,125		
201 일반운영비		8,420	8,425	△5
		국 2,526		
		도 1,769		
		시 4,125		
01 사무관리비		8,420	8,425	△5
▣운영수당(안보교육 강사수당) 8,420,000원		8,420		
		국 2,526		
		도 1,769		
		시 4,125		
자원민방위대 육성		7,530	7,530	0
		국 2,259		
		도 1,581		
		시 3,690		
301 일반보상금		7,530	7,530	0
		국 2,259		
		도 1,581		
		시 3,690		
10 행사실비보상금		7,530	7,530	0
▣자원민방위대 교육 입교자 실비보상 7,530,000원		7,530		
		국 2,259		
		도 1,581		
		시 3,690		
건설행정		2,630	0	2,630
건설기계 및 건설업 관리		2,630	0	2,630
201 일반운영비		2,630	0	2,630
01 사무관리비		2,630	0	2,630
▣일반수용비		2,000		
◎운전면허증 제작 1,000원*1,000개		1,000		
◎민원서류 인쇄 100원*5종*2,000매		1,000		
▣운영수당		630		
◎거제시지역건설산업발전위원회 위원 회의 참석 수당 70,000원*3명*3회		630		
소방서 지원		306,166	190,000	116,166
	도	10,000		
	시	296,166		
민간소방활동 지원		39,296	31,644	7,652
	도	10,000		
	시	29,296		
403 자치단체등자본이전		39,296	31,644	7,652
	도	10,000		
	시	29,296		
02 공공관등에대한대행사업비		39,296	31,644	7,652

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 소방서 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
■119바다구조대 운영 ◎119바다구조대 운영 물품(모자 외 2종) 구입 4,200,000원 4,200 ◎119바다구조대 근무자 급량비 7,000원*7명*2식*52일 5,096 ◎물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작 1,000원*3,000권 3,000 ■화재피해 복구지원 7,000 ◎주택화재 안심보험 15,000원*300명 4,500 ◎화재피해복구 장비 지원 2,500,000원 2,500 ■화재피해주민 119희망의집 건축 보급 20,000,000원 20,000 도 10,000 시 10,000			
소방시설 및 장비관리	220,123	118,776	101,347
403 자치단체등자본이전	220,123	118,776	101,347
02 공공관등에대한대행사업비	220,123	118,776	101,347
■소방 및 구조장비 보강 100,123 ◎지상소화전 신설 4,000,000원*3곳 12,000 ◎고장소화전 보수 및 지하소화전 지상 교체 4,000,000원*5곳 20,000 ◎갯바위 인명구조봉 설치 500,000원*10곳 5,000 ◎산악 구조장비 보강 1,861,000원*3세트 5,583 ◎심정지 환자 소생을 위한 구급장비 보강 66,000원*20개 1,320 ◎화재없는 안전마을 소화기 보급 25,000원*250개 6,250 ◎사회취약계층 단독경보형 감지기 보급 20,000원*500개 10,000 ◎사회취약계층 소화기 보급 25,000원*500개 12,500 ◎소방안전체험 교육을 위한 제연기 구입 1,650,000원*1개 1,650 ◎탈인형 구입 1,760,000원*2개 3,520 ◎소방안전체험 교육을 위한 연기미로 바운스 구입 19,800,000원*1개 19,800 ◎제트스키 트레일러 구입 2,500,000원*1대 2,500 ■소방청사 증축 및 보수 120,000 ◎동부 119안전센터 차고지 증축 107,000 ○실시설계 7,000,000원 7,000 ○시설비 100,000,000원 100,000 ◎동부 119안전센터 리모델링 공사 13,000,000원 13,000			
재난예방 및 활동	46,747	39,580	7,167
403 자치단체등자본이전	46,747	39,580	7,167
02 공공관등에대한대행사업비	46,747	39,580	7,167

부서: 건설방재과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 소방서 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	■민·관·군 재난대처 종합훈련 ◎소방공무원 동원 종합훈련 급량비 7,000원*100명*2일 1,400 ◎민·관·군 재난대처 종합훈련(소모품 및 장비임차 등) 2,000,000원 2,000 ◎민·관·군 재난대처 종합훈련 재료구입(연 막탄 외 2종) 2,300,000원 2,300 ■의용소방대 지원 ◎의용소방대 운영경비 500,000원*28개대 14,000 ◎경상남도 의용소방대 기술경연대회 20,000,000원 20,000 ◎재난현장 동원 급량비 7,000원*721명 5,047 ◎의용소방대 연합회 교류행사(자매결연) 2,000,000원 2,000	5,700		
낙후지역		6,142,000	2,865,560	3,276,440
	광 도 시	4,031,000 725,500 1,385,500		
도서, 오지 개발		6,142,000	2,865,560	3,276,440
	광 도 시	4,031,000 725,500 1,385,500		
도서복지사업		140,000	110,000	30,000
	도 시	40,000 100,000		
307 민간이전		110,000	110,000	0
	도 시	40,000 70,000		
02 민간경상보조		110,000	110,000	0
	■영세도선 운영비 지원 110,000,000원 110,000	110,000		
	도 시	40,000 70,000		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
	■황덕도 도선 접안시설 설치 및 간이화장실 설 치 30,000,000원 30,000	30,000		
대곡~황덕간 연결도로 개설사업		2,073,000	0	2,073,000
	광 도 시	1,031,000 221,000 821,000		
401 시설비및부대비		2,073,000	0	2,073,000
	광 도 시	1,031,000 221,000 821,000		
01 시설비		1,891,000	0	1,891,000

부서: 건설방재과
 정책: 낙후지역
 단위: 도서, 오지 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	■대곡~황덕간 연결도로 개설사업 1,891,000,000원 02 감리비	1,891,000 광 903,600 도 193,700 시 793,700 180,000	0	180,000
	■대곡~황덕간 연결도로 개설사업 감리비 180,000,000원 03 시설부대비	180,000 광 126,000 도 27,000 시 27,000 2,000	0	2,000
	■대곡~황덕간 연결도로 개설사업 시설부대비 2,000,000원	2,000 광 1,400 도 300 시 300		
	산달도 연륙교 가설사업	1,429,000 광 1,000,000 도 214,500 시 214,500	400,000	1,029,000
	401 시설비및부대비	1,429,000 광 1,000,000 도 214,500 시 214,500	400,000	1,029,000
	01 시설비	1,257,251 ■산달도 연륙교 가설사업 1,257,251,000원 광 879,775 도 188,738 시 188,738	400,000	857,251
	02 감리비	170,000 ■산달도 연륙교 가설사업 감리비 170,000,000원 광 170,000 도 119,000 시 25,500	0	170,000
	03 시설부대비	1,749 ■산달도 연륙교 가설사업 시설부대비 1,749,000원 광 1,749 도 1,225 시 262	0	1,749
	명품성(내도) 특성화사업	625,000 광 500,000 도 62,500 시 62,500	625,000	0
	401 시설비및부대비	625,000 광 500,000	625,000	0

부서: 건설방재과
 정책: 낙후지역
 단위: 도서, 오지 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 62,500		
		시 62,500		
01 시설비		624,000	620,500	3,500
▣명품성(내도) 특성화사업	624,000,000원	624,000		
		광 499,200		
		도 62,400		
		시 62,400		
03 시설부대비		1,000	4,500	△3,500
▣명품성(내도) 특성화사업 시설부대비	1,000,000원	1,000		
		광 800		
		도 100		
		시 100		
칠천도 테마공원조성사업		625,000	625,000	0
		광 500,000		
		도 62,500		
		시 62,500		
401 시설비및부대비		625,000	625,000	0
		광 500,000		
		도 62,500		
		시 62,500		
01 시설비		624,000	620,500	3,500
▣칠천도 "잊혀지지 않는 기억" 테마조성사업	624,000,000원	624,000		
		광 499,200		
		도 62,400		
		시 62,400		
03 시설부대비		1,000	4,500	△3,500
▣칠천도 "잊혀지지 않는 기억" 테마조성사업	시설부대비 1,000,000원	1,000		
		광 800		
		도 100		
		시 100		
이수도 찾아가고 싶은섬 가꾸기사업		625,000	0	625,000
		광 500,000		
		도 62,500		
		시 62,500		
401 시설비및부대비		625,000	0	625,000
		광 500,000		
		도 62,500		
		시 62,500		
01 시설비		624,000	0	624,000
▣이수도 "찾아가고 싶은섬" 가꾸기사업	624,000,000원	624,000		
		광 499,200		
		도 62,400		
		시 62,400		
03 시설부대비		1,000	0	1,000

부서: 건설방재과
 정책: 낙후지역
 단위: 도서, 오지 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	■이수도 "찾아가고 싶은섬" 가꾸기사업 시설부 대비 1,000,000원 광 도 800 시 100 100	1,000		
	화도 관광기반시설 정비사업 광 도 500,000 시 62,500 62,500	625,000	0	625,000
	401 시설비및부대비 광 도 500,000 시 62,500 62,500	625,000	0	625,000
	01 시설비 ■화도 관광기반시설 정비사업 624,000,000원 광 도 624,000 시 499,200 62,400 62,400	624,000	0	624,000
	03 시설부대비 ■화도 관광기반시설 정비사업 시설부대비 1,000,000원 광 도 1,000 시 800 100 100	1,000	0	1,000
	하천관리	9,268,442	5,245,535	4,022,907
		국 3,599,721 도 1,811,000 시 3,857,721		
	지방하천	6,258,000	1,103,000	5,155,000
		국 2,520,000 도 1,611,000 시 2,127,000		
	하천유지관리	158,000	150,000	8,000
		도 49,000 시 109,000		
	101 인건비	50,000	0	50,000
	04 기간제근로자등보수 ■지방하천 우수지장목 제거 정비(17곳) 50,000,000원 50,000	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비 도 49,000 시 59,000	108,000	150,000	△42,000
	01 시설비 ■하천유지 관리사업(17곳) 98,000,000원 98,000 도 49,000 시 49,000	108,000	150,000	△42,000

부서: 건설방재과
정책: 하천관리
단위: 지방하천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> 고현천 수초 골재처리장 유지관리 5,000,000원*2곳 	10,000		
<ul style="list-style-type: none"> 고향의 강 조성사업 	1,500,000	653,000	847,000
	국 도 시		
	900,000 180,000 420,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	653,000	847,000
	국 도 시		
	900,000 180,000 420,000		
01 시설비	1,494,600	653,000	841,600
<ul style="list-style-type: none"> 연초천 고향의강 조성사업 1,494,600,000원 	1,494,600		
	국 도 시		
	896,760 179,352 418,488		
03 시설부대비	5,400	0	5,400
<ul style="list-style-type: none"> 연초천 고향의강 조성사업 시설부대비 5,400,000원 	5,400		
	국 도 시		
	3,240 648 1,512		
고현천 생태하천 조성	2,700,000	300,000	2,400,000
	국 도 시		
	1,620,000 432,000 648,000		
401 시설비및부대비	2,700,000	300,000	2,400,000
	국 도 시		
	1,620,000 432,000 648,000		
01 시설비	2,690,280	300,000	2,390,280
<ul style="list-style-type: none"> 고현천 생태하천 조성사업 2,690,280,000원 	2,690,280		
	국 도 시		
	1,614,168 430,445 645,667		
03 시설부대비	9,720	0	9,720
<ul style="list-style-type: none"> 고현천 생태하천 조성사업 시설부대비 9,720,000원 	9,720		
	국 도 시		
	5,832 1,555 2,333		
아주천(상류부) 정비사업	1,900,000	0	1,900,000
	도 시		
	950,000 950,000		
401 시설비및부대비	1,900,000	0	1,900,000
	도 시		
	950,000 950,000		
01 시설비	1,898,632	0	1,898,632

부서: 건설방재과
 정책: 하천관리
 단위: 지방하천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	■아주천(상류부) 정비사업 1,898,632,000원 도 949,316 시 949,316	1,898,632		
	■아주천(상류부) 정비사업 시설부대비 1,368,000원 도 684 시 684	1,368	0	1,368
소하천		3,010,442	4,142,535	△ 1,132,093
소하천 정비사업		2,159,442	3,727,242	△ 1,567,800
401 시설비및부대비		2,159,442	3,727,242	△ 1,567,800
01 시설비		2,151,942	3,717,242	△ 1,565,300
■쌍근천 외 1개소 2,151,942,000원 국 1,075,971 시 1,075,971		2,151,942		
03 시설부대비		7,500	10,000	△ 2,500
■쌍근천 외 1개소 시설부대비 7,500,000원 국 3,750 시 3,750		7,500		
소하천 유지관리		50,000	50,000	0
101 인건비		50,000	0	50,000
04 기간제근로자등보수		50,000	0	50,000
■소하천 유수지장목 제거 정비(50곳) 50,000,000원 50,000		50,000		
소하천 정비		701,000	201,800	499,200
201 일반운영비		1,000	800	200
01 사무관리비		1,000	800	200
■일반수용비 1,000 ◎소하천 업무추진 물품 구입 1,000,000원*1식 1,000		1,000		
401 시설비및부대비		700,000	201,000	499,000
01 시설비		700,000	200,000	500,000
■늑골천 외 1곳 정비사업(교육재정부담금사업) 200,000,000원 200,000		200,000		

부서: 건설방재과
 정책: 하천관리
 단위: 소하천

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	200,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ■둔덕면 호망골 소하천 정비사업 300,000,000원 ■소규모 주민생활편익사업 ◎소하천 위험대상지 긴급 보수 20,000,000원*5곳 ◎관내 소하천 제방 및 하상유실 응급 복구 공사 100,000,000원 	300,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ◎소하천 위험대상지 긴급 보수 20,000,000원*5곳 	100,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ◎관내 소하천 제방 및 하상유실 응급 복구 공사 100,000,000원 	100,000		
	소하천 재산관리	100,000	163,493	△63,493
	401 시설비및부대비	100,000	163,493	△63,493
	01 시설비	100,000	150,000	△50,000
	<ul style="list-style-type: none"> ■소하천 편입 토지매입 50,000,000원 ■소하천 미불용지 보상 50,000,000원 	50,000		
	<ul style="list-style-type: none"> ■소하천 미불용지 보상 50,000,000원 	50,000		
	행정운영경비(건설방재과)	94,920	79,722	15,198
	기본경비	94,920	79,722	15,198
	기본경비	94,920	79,722	15,198
	201 일반운영비	29,520	21,522	7,998
	01 사무관리비	29,520	21,522	7,998
	<ul style="list-style-type: none"> ■일반수용비 ◎기본 사무용품비 3,000원*20명*12월 720 ◎관서운영 수용비 50,000원*20명*12월 12,000 ■급량비 7,000원*20명*10일*12월 16,800 	12,720		
	202 여비	60,000	52,800	7,200
	01 국내여비	60,000	52,800	7,200
	<ul style="list-style-type: none"> ■관내출장 220,000원*20명*12월 52,800 ■관외출장 30,000원*20명*12월 7,200 	52,800		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	<ul style="list-style-type: none"> ■부서운영(30인 이하) 350,000원*12월 4,200 	4,200		
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	<ul style="list-style-type: none"> ■과장(5급 보조기관) 100,000원*1명*12월 1,200 	1,200		
	재무활동(건설방재과)	1,409,316	1,185,653	223,663
	내부거래지출	1,409,316	1,185,653	223,663
	기금전출금	1,409,316	1,185,653	223,663
	702 기금전출금	1,409,316	1,185,653	223,663
	01 기금전출금	1,409,316	1,185,653	223,663
	<ul style="list-style-type: none"> ■재난관리기금(2005년) 전출 ◎최근 3년동안 보통세 수입결산 평균의 1/10 0 1,409,316,000원 	1,409,316		
	<ul style="list-style-type: none"> ◎최근 3년동안 보통세 수입결산 평균의 1/10 0 1,409,316,000원 	1,409,316		